Succedit tamen pulchra questio, quam vidi in facto, an possit Rex disponere per suum rescriptum vel privilegium, quod feminæ, et ex eis descendentes admittantur in successione majoriae, exclusis masculis etiam agnatis, etiæ ex tenore et dispositione majoriae tales feminæ essent exclusæ propter favorem agnatorum? Et omissis argumentis distinguendi sunt in materia ista aliqui casus, nam si ma-

joria facta fuit per viam donationis inter vivos, vel alienus contractus seu dispositionis, ex qua de jure naturali vel gentium transfertur jus et dominium, nulla requisita licentia neque auctoritate Regis; et tali casu fatendum videtur, non posse Regem derogare iuribus, et vinculis, et substitutionibus talis majoriae, cùm non possit Princeps rescribere contra ea, quæ sunt juris naturalis vel gentium, sunt enim immutabilia, ut in §. *sed naturalia, Institut.* de jur. natur. gent. vel civili, et non potest Rex etiam de plenitude potestatis sine causa jus et dominium alterius auferre, quando tale jus et dominium fuit acquisitum ex jure naturali vel gentium, ut est receptione conclusio, et communior omnium Doctor, in cap. *qui in ecclesiarium de constitut.* et habetur de isto jure Partitarum in l. 31. tit. 18. 3. *Partit.* et in l. 2. tit. 1. 2. *Partit.* unde neque in tali majoria posset auferre jus futuri fideicommissi, seu vocationis alicuius, licet in spe, et non re tunc tale jus habentis. Ius namque primogeniturae, et fideicommissi est ita in consideratione, ac si esset jus jam datatum et acquisitum, et ita transmittit, qui illud habet, sicut as suum, ut adducit pulchre Joann. And. in addition. ad Speciat. in rubric. *de feud.* in questione illa, *patrui et nepotis:* et Oldrald. ante eam consil. 94. et hinc est etiam, quod Rex non potest dare secundogenito regnum, quod à consuetudine, vel providentia primorum constituentium pertineret primogenito, ut concordat Joan. And. in cap. *licet, de votu,* et tenet etiam Abb. in cap. *intellecto*, column. 2. *de jure jurandi* ubi dicit, quod Reges non possunt privare consanguineos descendentes ex linea paterna, secundum Innoc. in cap. *grandi*, *de supplend. negligent.* *Præstat.* lib. 6. et tradit Jason. in l. *nemo potest*, D. *de legat.* 1. Joan. Cirier, in suo tractat. *primogeniturae*, lib. 3. quest. 3. Iuto etiam in jure futuri fideicommissi, quod sit in consideratione tanquam jus jam formatum, et quasitum, tenet Bart. in l. *is potest*, col. 3. D. *de acquir. hered.* vers. sed circa hoc quarto, ubi etiam dicit, tale jus esse aestimabile, cùm non certetur de hereditate viventis, sed jam mortui; hinc est, quod jus primogeniturae est cessibile et vendibile, ut tradit Joan. And. in dict. cap. *licet*, et in dict. rubr. *de feud.* col. antepenult. in addit. ad Speciat. ubi plura adducit Abb. etiam in dict. cap. *Best.* Alexand. consil. 67. 1. volum. 2. dubio, et consil. 94. eod. volum. Si vero majoria facia fuerit per viam testamenti, seu alicuius ultime voluntatis, est majus dubium, an Princeps tali casu possit disponere contra deposita in testamento, et auferre jus futuri fideicommissi; nam in l. *si testamentum*, C. *de testam.* disponitur non valere rescriptum Imperatoris contra testamentum, et ibi Raphael, Fulgos. et Jason. dicentes, quod in hanc sententiam, quod neque rescriptum Principis possit derogari testamento, potius est inclaudendum: licet enim testamentum quoad solemnitatem ejus sit de jure civili, quoad substantiam est de jure gentium, quia eo ipso quod gentes esse coepunt, de bonis suis disponunt, ut dicit Bart. in l. *interdum*, D. *de condit. indebiti*, et secundum istam opinionem consuluit Philipp. Decius, consil. 357. incipit, *In causa magnifici Domini Petri*, et consil. 403. incipit, *Quamvis in causa proposito.* Contrariam tamen partem, in quo quod Princeps possit disponere contra contenta in testamento, tenet Bald. in dict. l. *si testamentum*, in fin. dummodo Princeps apponat clausulan, non obstante; iustis tamen aget in semitipsum, secundum eodem Bald. ibi. Et quod Princeps de plenitude potestatis possit auferre etiam sine causa jus futuri fideicommissi ex testamento, voluit Alexand. consil. 2. 1. vol. incipit, *vitis codicillis*, column. penult. dicens talis acquisitionem ex testamento esse de jure civili, l. *lege obvenire*, D. *de verbis signific.* et notatur in l. 1. D. *de acquirend. rerum domin.* et militat ibi responderere ad dicta Bartoli in dict. l. *interdum*; et idem voluit consulund idem Alexand. consil. 94. ejusdem volum. ubi ad finem se referet ad dicta in dict. consil. 2. referens ita fasces judicatum. Et forte istud ultimum videtur de jure verius; sed primum justius et aquius, et conscientia Principis salubre, ne sine causa voluntates defunctorum subvertantur.

Erit tamen in hoc pulchrum dubium, quid si ille qui fecit majoriam inter vivos, poterat adhuc illam revocare.

qui tamen non revocavit, immo eam testamento confirmavit, an tunc videatur majoria habeci ex testamento, et non ex dispositione inter vivos? Bart. in l. *post legatum*, §. fin. D. de his quae ut *indign*. vult, quod habeat ex testamento, vide ibi, et cogita super hoc; si vero majoria sumpsit vires à Regia licentia et facultate, ut quia facta fuit de legitimis filiorum, in quibus rescripto Principis filii fuerant gravati, tunc videtur quod Rex possit dispenseare contra talen majoriam, in qua vocati sunt masculi descendentes ex masculis, et admittere feminas vel descendentes ex feminis: quod probatur ex his, quae notat Bald. in l. *qui se patris*, column. 6. C. *unde liber*, ubi tenet, quod speciale est in Principe, quod possit revocare sicut privilegium sine causa, etiam si ex eo alicui sit jus quiescunt; et saltim hoc procederet respectu eorum, quibus non erat adhuc jus realiter acquisitum, quia non cesserat dies seu delatio majoriae, juxta notata per Abb. in cap. *novit*, de *judic*. ubi dicit, quod quando privilegium Principis concessionem subditio habet actionem successivum respectu rerum ad personarum, tunc talis privilegium, saltim quoad futuros actus et personas, est revocabile ab ipso Principe: sic etiam dicebat Paul. de Cast. in l. *rescripta*, C. *de precib*. *Imperat*, *offerend*. quod facilitiori modo permittitur Principi revocatio rerum ab eo donatarum, quam aliarum rerum, quas haberet subditus extra donationem et titulum Principis: et quando Princeps ex voluntate sua fuit causa, quod alicui jus queratur, tunc jus ipsam sola voluntate potest auferre, ut eleganter decidit Angelus in l. *Lucius*, D. *de evictione*; et ideo secundum eum potest Imperator auferre sine causa rem acquisitam ex prescriptione vel usucatione, quia talis modus acquirendi induxit factum ab eo. Idem voluit Bald. in l. fin. penult. col. vers. *sed immediatè oppano*, C. *senteat*, *resciud*, *non posse*, ubi dicit, quod quedam sunt, que quis potest acquirere etiam contra Principis voluntatem, quia acquirentur de jure gentium, sicut dominia, et ista non possunt auferri sine causa; secus in his, quae sunt de jure civili, ut iudicia et sententiae. Et licet ista conclusio potest habere aliquid difficultatis, postquam dominium est perfectè acquisitum, tamen clarissima est, quando lex vel Princeps dedit modum acquirendi dominium, et ipsum modum tollit Princeps sine causa, antequam quis dominium acquisierit, veluti si tollit venientibus ab intestato jus audeundi, quod est de jure civili, dict. l. *Iuge obvenire*, D. *de verb. signific.* ut tradidit Felix, in dict. cap. *que in ecclesiasticum*, col. 18. vers. 5. *declaratio*. Præterea in casu isto Princeps non auferet de directo jus alicui competens, sed potius procedit removendo obstaculum ab eo, cui tale jus potest competere, faciendo de incapable capacem, quo casu valet dispositio Principis etiam sine causa, ut probatur in l. *queris*, D. *de natib*. *restitut*. ita in simili questione huic nostre, et quasi in eisdem terminis in materia feudali tradit Francie. Curtius in consilio 1. *posito in calce sui tractatus feudalium*, colum. 10. ad fin. Neque ad hoc obstat quod tradit Rodericus Suarez in disputatione sua *majoratus*, posita in calce repetitionum, l. *quoniam in prioribus*, et l. *post rem judicatam*, cum vult, quod licet ex licentia Regis bona majoriae vinculatur, non per hoc dicitur quod bona sunt à Rege donata, ut sic pater in eis non habeat usumfructum; nam illud procederet eo respectu, ut est questio sua.

Sed in questione nostra multum hoc eset in consideratione, ex quo majoria et vincula ejus totum robur accepserunt à licentia regia, ut possit, quod dedit per talen licentiam revocare, vel saltem modificare respectu eorum, quibus vigore sua licentia bona majoriae sunt ventura; licet enim talia bona non dicantur à Principe donata, juxta l. *cum mutta*, C. *de bonis quae libet*, tamen ille modus acquisitionis, quo venit in futuros fideicommissarios, et ad majoriam vocatos, venit ex donatione Principis, et sic militant, que supra addaxi: et hæc procederent quando constaret Principem de plenitudine potestatis hæc velle, et vocatis per majoriam velle facere præjudicium: naut si essemus in dubio, non est tale de Princepe praesumeendum per jura vulgaria, tam juris communis, quam legum regni: unde etsi Rex dicat, quod feminas et ex his descendentes admittantur, non obstante, quecumque majoria aliter vorante et disponente, si talis dispositio majoriae esset ex testamentis primocum cons-

tituentiam, non sufficeret talis clausula, cum Princeps videatur, cum hæc dicat intelligere de majoria ejus auctoritate robur et firmitatem assumenti, non vero de ea, quæ sine ejus auctoritate tenuit. Unde si in testamento quis carrens liberis dispositus, faciens majoriam de bonis suis, vel habens liberos disponat de tertio honorum, clausula talis nihil operabitur ad eversionem talis majoriae et substitutionem ejus, neque in prejudicium futuri fideicommissarii, cum Principis privilegium ita sit interpretandum, ut minus jus tertii lœdat; quando enim privilegium generaliter intellectum derogaret jus alterius tertii, reducitur ad jus commune etiam eo casu, quo ita reductum nihil operatur, ut est textus in l. *si quando*, et ibi declarat Bald. in princ. C. *de inofsc. testam*, et bene consert, quod generalis dispositio non refertur ad ea, quæ pendent ex testamento, ut nota Gloss. et ibi Doctores in l. *tres fratres*, D. *de pact*. Bart. in l. *qui Roma*, §. *duo fratres*, D. *de verb. obligat*, et videtur requiri Principem esse informatum de contentis in testamentis talibus, l. *de his*, et l. *non est ferendus*, D. *de transaction*, et ideo Socinus consil. 282, in 2. volum. consuluit non valere laudem super certo legato cuiusdam testamenti, non obstante, quod in compromissa per verba generalia videtur etiam comprehendendi, quia fuit facta mentio de relictis in testamento et codicillis, cum sint verba generalia, et quæ non inferunt certam notitiam et cognitionem, prout dicit Bald. in dict. l. *de his*, in 2. lectura, et etiam Angel. per textum ibi in l. *generaliter*, C. *de non numerat. pecun*, et l. 4. D. *de optione legat*. immo, et quod requiratur citatio substituti, vel fideicommissarii habentis jus in spe, quando Princeps talia facit, consuluit Anchær. consil. 427. et Philip. Decius consil. 284, ubi plura refert col. 5. vers. 3. *communis opinio*, et Socinus consil. 246. col. 4. et 5. in 2. vol. licet hoc dictum forte non procederet, ubi materia est talis: in qua Princeps potest præjudicare alicui invito, et constat quod vult præjudicare, ut tradit dictus Curtius in dict. consil. col. 12. et 13. videtur ibi per eos plura referentes. Et in casibus in quibus dixi Principem posse tollere jus futuri fideicommissarii, et quod majoria aliter deferantur, an tunc apud illum, cum Princeps vult quod bona devenant, venient ut bona majoriae, vel ut libera? Et videtur quod debeant venire jure majoriae; pro quo facil bonus textus, et que ibi notat Joan. de Plat. in l. 2. C. *de fundis rei pri*. lib. 11.

Quid autem retento codem themate, si quis habeat majoriam cum licentia Principis factam, et cum tali vinculo et conditione, quod etsi possessor talis majoriae committeret crimen etiam læsa majestatis, bona majoriae non confiscarentur, et majoria transeat in sequentem vocatum; qui postea ex facultate regia extrahit aliqua ex bonis majoriae, et eadem facultate fecit de talibus bonis aliam majoriam in alium et alios, qui non vocabantur per majoriam antiquam, sub aliquibus pactis, et conditionibus, et signanter inter eastera, quod si possessor talis nova majoriae committeret crimen læsa majestatis, bona talis majoriae perderet, neque ulterius in tali casu dispositio in quem transirent; modo vero aliquis, qui possidebat talem novam majoriam, commisit crimen læsa majestatis, et sic perdidit illa bona, an confiscabatur Regi, vel reddire debeant in primam majoriam? Dabitum est notabile, et videtur, quod non confiscatur, sed reddeant ad primam majoriam, per id quod in fortioribus terminis notat Bald. in cap. *studisti*, de offic. legat. vers. *pone Papa*, ubi ponit questionem in hæc verba: Pone Papa concessit mi quoddam castrum sub quibusdam conditionibus, quibus non servatis castrum debet reverti ad Papam; deinde concessit mihi civitatem, sub qua est illud castrum cum omnibus castris suis; deinde ego feci contra dictas conditiones. Papa dicit castrum ad se reversum, ego dico ad me pertinere, tanquam partem civitatis districtualem, seu subjacentem, D. *de judic*. l. *insulta*, queritur quid juris? Respondeo, quod perdidit ex uno capite speciali, recupero ex generali, quia Papa me loco sui posuit quod civitatem et districtum, unde acquirro per universitatem, quod perdo inspecta specie, argumento D. *de acquir. rer. domin. l. quidam*, et D. *de servitat. urbanor. prædior*. l. *si domus*, cum aliis. Neque obstat quod species derogat generi, quia verum est, quando genus venit am-

aquel que murió sin testamento, ouiese hermano (3), o otros parientes propícos de la liña de trauiesso. Pero dezimos, que quando algun ome muriesse sin testamento, dexando un fijo con nieto, fijo de algun su otro fijo, o de hija, que fuessen ya muertos amos a dos; el fijo, e el nieto (4) heredaran la heredad

del defuncto egualmente (5). E non empesce al nieto, porque el tio es mas propíco (6) del defunto, porque aquella regla de derecho que dice: Que el que es mas propíco de aquel que fino sin testamento, deve auer los bienes del, ha logar, quando el finado non dexa ningun pariente de los descendientes (7).

*platiuè, ut notatur in l. quæsitum, §. penult. D. de fund. instruct. Modo quero, quid in diversis personis, si castrum erat concessum Titio, nunc civitas cum suo districto conceditur Sejo, et videtur dicendum, quod extincto Titio, ex sua concessione, acquiritur Sejo ex suo capite generali, ut D. communia prædiorum, l. si in venditione, et D. de jure dotum, l. si proprietati, dicit lex, quod si specie prius est inchoandum, postea veniendum ad genus, C. de pignor. l. 2. quæ non est alibi. In contrarium videtur, nam lege cœetur, quod si capitaneus concessit alieni unum mansuum in feudum, deinde vendidit curiam, illud mansum non veniam in concessione generali, tanquam exceptum à curia per speciem providentiam, ut in §. quidam capitaneus, de capitam, qui curiam vendid, solutio; illud ideo, quia nomine curiae non continentur feuda, sed nomine civitatis bene continerentur castra, salvo jure alterius; cum autem illud jus deficiat, consolidatur universitatì sue, et idem forte est in feudis per dict. l. si proprietati: sic videbatur dicendum in prædicta questione, quod cum jus secunda majoriae deficiat, consolidetur primæ majoriae universalis. Præterea ita Rex voluit, quod ista bona extraherentur à prima majoria, ut remanerent in secunda, qua cessante, non videtur, quod aliquid voluit agere contra primam majoriam; et rebus sic stantibus, scilicet stante secunda majoria, videtur dispensare contra primam, non illa cessante, l. quod Secvius, D. de condit. caus. data, et quæ tradit. Socin. 3. volum. consil. 58. et Alexand. consil. 72. col. fin. 3. volum. facit etiam quod habetur in l. sicut, §. illud videamus, D. quib. mod. pignus, vel hypothec. soloit. et l. etiam, cum l. jubemus, C. ad Vellejan. et facit optimè l. proponebatur, et l. filius familiæ, et l. de hæreditate, §. pater, cum sequenti, de castrens. pecul. In contrarium tamen facit, quia jam ista bona desierunt esse primæ majoriae ex facultate regia, et transierant in aliam personam, unde jam non sunt reliquiae primæ majoriae, l. pater filium, §. quindecim, D. de legat. 3. et in simili habemus in fundo, qui semel exivit de familia, desinit esse patrimonialis mutatione personæ, argumento l. gerit, in fin. D. de adquirend. hæred. et re facta amissibilis ex crimine læse majestatis, semper erit amissibilis, ut alii in re facta alienabili, semper erit alienabilis, ut in dict. §. quindecim, et facit etiam quod habetur in l. si quis ades, D. de servit. urbanor. prædior. Item mediæ successores immutant rei qualitatem, l. Paulus, §. fiu. D. de acquirend. hæredit. l. locatio, §. fiscus, vers. mercatores, D. de publican. et l. si avia, C. de donation. l. 1. C. de imponen. lucrativ. descript. lib. 10. Bald. de eo qui sibi vel hæredib. suis, in princ. ade bonum et singularem casum in l. si ita legalum, §. si domus, D. de legat. 1. ibi: at si ea domo destructa, etc. et quod ibi Paul. de Cast, notat in fine. Per quem textum etiam inferes ad questionem, quod si pater habens majoriam antiquam, impetravit à Principe licentiam extrahendi ab ea aliqua bona, et constituyendi ex eis majoriam in filium secundum, et ita fecit, quod mortuo secundo filio in vita patris, non revertuntur bona illa in primam majoriam, etiam si constaret de voluntate patris, quod reverterentur, quia cum tali nova voluntate, ut reverterentur, debebat etiam concurrere licentia Regis necessaria, facit l. quædam, D. de juri. codicillor. Si tamen esset casus, in quo facultas Regis in hoc non esset necessaria, sufficeret voluntas patris, per textum in dict. §. si domus, in fin. et istam partem crederem de jure viore, nisi ex aliquibus alijs conjecturis constaret Principem voluisse, deficientem secundam majoriam, quod bona redirent ad primam, ut si cautum fuit, quod deficientibus vocatis in secunda,*

bona redirent ad primam, vel alias de tali voluntate constaret, et in facultate regia non exprimeretur, quod bona ex crimine læse majestatis confiscarentur, quia tunc in certis non esset opus conjecturis, l. continuus, §. cum ita, D. de verb. oblig. Tu quando casus occurrat, latius considera, quia quæstio est notabilis.

Pone etiam, contra tenorem majoriae vocantis in defocatum masculorum quendam transversalem, exclusa filia feminæ, Ilex dispensavit, ut possessor daret majoriam filiæ et ejus descendantibus: coiparet modo non ille primo loco vocatus, sed sequentes vocali, et dicunt, Regem illis non præjudicasse, unde petunt majoriam, an possint? Et videtur, quod non, per textum valde notabilem in l. 1. §. fin. D. de assignan. libert. Bart. in l. 1. §. si pater, D. de conjungen. cum emancip. liber. ejus, quod de plano procedit, si ille cui majoria deferebatur, esset vivus tempore quo defertur; secus videtur, si esset mortuus.

(3) Hermano. Concordat cum authent. de hæred. ab intest. venientib. cap. 1. collat. 9.

(4) El fijo, e el nieto. Et non corrumptur gradus, sed representatur, nam nepos ingreditur locum sui patris, secundum Bald. in l. 1. et in l. in quibus, C. de secund. nupt. unde, etsi caveatur statuto, quod filia dotata, existentibus liberis masculis, non succedat, sed quod ipsi filii hæreditatem possideant, non prefertur filius nepoti ex alio filio præmortuo, secundum Bald. in dict. l. in quibus, vers. et prædicta faciunt ad questionem.

(5) Igualmente. Adde §. cum filius, Institut. de hæredit. quæ ab intestat. deferantur, et l. 3. C. de suis, et legitim. hæred.

(6) El tio es mas propíco. Ut in l. 1. §. proximus, et §. gradatim, D. unde cognat. §. si plures, Institut. de agnitor. succession.

(7) Ningun pariente de los descendientes. Et hoc verbo probatur, quod in linea descendantum datur cuilibet ex descendantibus hoc privilegium representationis in successione ascendentium, neque gradus est limitatus, et idem videtur probari in authent. de hæred. ab intest. venien. cap. 1. et ita tenet Salic. in authent. post fratres, ad fin. C. de legitim. hæred. Angelus tamen de Aret. in §. cum filius. Institut. de hæredit. quæ ab intest. deferant. vult, quod ista representatio non transeat ultra pronepotem, per textum ibi, et allegat ita velle Bartolum in l. 1. §. si quis, D. de suis, et legitim. hæred. sed Bartolus non limitat, ut non transeat ultra pronepotem, sed vult pronepotem includi; si ergo agatur de hæreditate proavi, et sic nepos ex uno filio, et pronepos ex nepote ex alio filio, succedit pariter nepos, et pronepos, per textum hic, et textum expressum in dict. §. cum filius, quicquid dixerit hic Montalvus, et Joan. Fahr. in dict. §. cum filius. Si tamen ad hæreditatem proavi vellet concurrere pronepos cum filio sui proavi, an posset tali casu? Et videbatur, quod non, quia esset dicere, quod representaret personam sui avi, non sui patris, et leges dicunt personam patris representare: in contrarium videtur textus in ista lege Partitarum, cum dicit, *ningun descendente*, et sic vult, quod quocumque gradu sit descendens ex filio præmortuo, concurredit cum alio filio defuncti; hoc etiam expressius probatur in dict. authent. et dict. cap. 1. ibi cum dicit: "sic tamen, ut si quem horum descendantum filios relinquentem mori contigerit, illius filios, aut filias, aut alios descendentes in propri parentis loco succedere, sive sub potestate defuncti, sive susæ potestatis inventariantur, tantum de hæreditate morientis accipientis partem, quanticumque sint, quantum eorum parens, si viveret habuisset;" cum ergo dicit, *aut alios descendentes*, et cum dicit, *quantum*

Otros dezimos, que si estos nietos fuessen muchos, nascidos de vn padre, todos heredaran en logar del padre con el tio, e aurán aquella parte (8) de los bienes del auuelo, que auría el padre dellos si biuiesse. E si alguno muriesse sin testamento, e fincasse vn nieto, de vn su hijo que fuese ya muerto, e de otro hijo que fuese ya finado, le fincassen tres nietos, o mas; este vno solo, tanta parte aura en la heredad del auuelo, como todos los otros (9) sus primos; porque pocos o muchos que sean, fincan en logar de su padre, e heredan todo lo que heredaria, si biuiesse.

*Como los padres, e los auuelos, pueden heredar los bienes de sus hijos, e de sus nietos, quando mueren sin testamento.*

Segund el curso de natura, e la voluntad de los padres, deuen heredar los hijos los bienes dellos, dexandolos en su logar despues de su muerte; mas porque acaesce a las vegadas, que los hijos mueren ante que los padres, e los auuelos. E porende, pues que en la ley ante desta mostramos de la herencia que ganan los hijos, o los nietos, quando sus mayores mueren ante dellos, conviene que diga-

*eorum parens, etc. et cum dicit, in proprii parentis loco,* est textus expressus pro hoc; parentes enim dicuntur etiam usque ad tritavum, ut in l. *jurisconsultus*, §. *parentes*, D. *de gradib. seu in infinitum*, ut in l. *quiique litigandi*, §. *parentes*, D. *in jus vocand*. Si enim ratio est hujus representationis, quia proximior gradus in ista linea descendantium respecta successionis ascendentium, non consideratur, ista ratio ita limitata in pronepote concurrende cum filio, sicut et in nepote: benè etiam confert ad hoc lex Tauri quadragessima, cum disponit filium, seu nepotem, sed alium descendantem ex filio primogenito, praeferri in successione majoriae filio secundo possessoris majoriae; et sic pronepos, vel abnepos excludet a majoriae patrum magnam, et si in majoriae excludit, in successione hereditatis ab intestato concurret, cum omnia hze statuantur ex vi presentationis. Quæ tu benè nota, quia Montalvus hic altero decidit, dicens, questionem istam disputatam fuisse in *Cancellaria*, et conclusum fuisse per famosos Doctores, quod si agatur de hereditate proavi, tunc licet nepos representet personam patris quoad hereditatem avi, non tamen quoad hereditatem proavi, stante filio dicti proavi, ut tali casu non extendatur representatione ad pronepotes: tu vero tene firmiter contrarium per supradicta. Et in hanc sententiam, quam ego teneo, videtur inclinare Azon. in summa, in authentic. *de heredib. ab intestat. venient*, in princip. ubi ponit hæc verba: Adeò autem liberos vocat, ut si ex uno filio præmortuo sit nepos vel pronepos, una cum alio defuncti filio vocetur: et adverte, quod ista representatione tunc habet locum, quando succedit titulo hereditario, et successione legali ab intestato, et secus esset si ageretur ex fideicommisso ex dispositione testatoris, nam tunc non esset locus huius representationi, ut tradit Bald. in l. *cum ita legatur*, §. *infideicommisso*, D. *de legat*, 2, et plenè Decius, quem vide consil. 1. num. 4. et 5. qui alias refert, et in consil. 412. quod tu benè nota, quia Joan. de Imol. per Glossam ibi contrarium voluit, in dict. §. *in fideicommisso*: et procederet opinio Joan. de Imol. post Glossam, quando testator adæquasset successionem talis fideicommissi successioni ab intestato, prout tradit idem Decius consil. 79. col. 2. Procederet etiam dicta opinio Glossæ, et Joan. de Imol. quando ageretur de fideicommisso inter transversales; et secus esset, si ageretur inter descendentes respectu fideicommissi relieti ab aliquo ex ascendentibus, nam tunc idem esset in fideicommisso, quod in hereditate, ut tradit idem Decius consil. 217. incipit, *in casu proposito*, et sic erit extensio ad istam legem Partitariam, ut procedat eti agatur de successione fideicommissi. Procederet etiam quando ageretur de successione patrui, nam tunc etiam admitteretur representatione in filiis fratris, succedentibus cum patro in fideicommisso, prout vult idem Decius dict. consil. 217. dicens, quod id quod consuluit consil. 1. fuit, cum ageretur de successione patrui magni, ubi non datur ista representatione: et sic in effetu ista limitatio potius est extensio ad istam legem, ut scilicet ubicumque admittatur representatione, habeat locum,

etiamsi succedatur ex fideicommisso; nam cum ita sit de jure, verba testatoris secundum dispositionem juris debent interpretari, secundum Bald. in l. *precibus*, C. *de impuber. et aliis substit.* et in l. 2. in fin. C. *de condition. insert.* l. *si duo*, et ibi Bald. D. *de acquir. heredit*. Sed adverte, quod cum succedatur ex fideicommisso, videtur succidi primo disponenti, ut l. *coheredis*, §. *cum filie*, D. *de vulg. et purpili*. unde si respectu illius de jure non procederet representatione, licet procederet respectu ultimi descendantis, non procedet representatione, per adducta per Decium in dictis consil. Adverte etiam, quia in linea ascendentium, cum agitur de successione descendantium, non est locus tali representationi, cum natura repugnet, ut in dict. authent. *de heredib. ab intest. venient. cap. si igitur*, collat. 9. et tradit Salicet. in authent. *defuncto*, C. *ad Tertul*, et in authent. *post frates*, C. *de legitim. heredib.* hæc etiam representatione in linea vel gradu collateralium, cum agitur de successione collateralis, datur solùm filii fratribus, et non ulteriori, ut in l. 5. infra cod. et in dict. authent. *de heredib. ab intest. venient. cap. si igitur*, el 2. in vers. *hujusmodi*.

(8) *Aquella parte.* Succedant enim in stirpes, non in capita, ut hic, et in dict. §. *cum filius*, Institut. de hereditatib. que ab intest. defer. et in cap. 1. in authent. *de heredib. ab intest. venient*, collat. 9. de quibus juribus sumpta est ista lex.

(9) *Como todos los otros.* Concordat cum l. 2. C. *de suis et legit. herred.* sed au idem sit in pronepotibus diversorum nepotum, ut succedant proavo in stirpem et non in capita, sicut succedunt nepotes diversorum filiorum, Albericus disputat, in dict. l. 2. et refert Alber. Papien. tenuisse, quod pronepotes inter se succedant in capita, et illa l. 2. loquens de nepotibus non extendatur ad pronepotes: cum enim non succedant tunc cum proximioribus in gradu intrantes locum parentum, nihil mirum si tunc vocentur in capita, et non in stirpes, sicut esset quando concurrent cum proximioribus; quia tunc licet faveatur in uno, gravantur in alio, ut scilicet successio sit in stirpem, et non in capita, que ratio cessat, quando solùm succedunt inter se. Albericus tamen ibi dicit æquorem opinionem sibi videiri, quod etiam pronepotes succedant proavo in stirpes, sicut successissent patres eorum, in quorum locum succedunt. Quid autem si nepotes vel pronepotes vocarentur per aliquod fideicommissum, et sic ex dispositione testatoris, seu ex institutione, vel substitutione, an tunc succedant in stirpes, vel in capita? Vide per Decium consil. 412. viso eleganti consil. ubi concludit, quod tunc vocentur in capita: vide ibi per eum.

mos, como deuen heredar los ascendientes a aquellos que descendieron dellos; e dezimos, que quando acaesciere que el hijo muera sin testamento, non dexando hijo, nin nieto que heredasse lo suyo, nin auiendo hermano, nin hermana; que estoncse el padre, e la madre (4) deuen heredar igualmente (2) todos los bienes de su hijo. E si hermanos ouiesse, estoncse denen ellos (3) con el padre e con la madre partirllo por cabeças. E maguer ouiesse auuello, o auuela (4), non heredara ninguno de llos ninguna cosa en los bienes de tal defunto. Mas si aquel que muriese sin testamento, non dexasse heredero ninguno que descendiese del (5), nin ouiesse hermano (6), nin hermana, nin padre, nin madre; si ouiere auuelos, quier sean de parte de su padre, quier de parte de su madre, ellos heredaran igualmente (7) todos los bienes de su nieto. E si por auentura, de parte de su padre, o de su madre ouiere yn auuelo solo, e de la

avus, si est solus ex una parte, quantum duo ex alia: et ascendentes cum fratribus succedunt per capita; et idem de filiis fratrum. Hoc dicit.

(1) *El padre, e la madre.* Concordat cum authentic. defuncto, C. ad Tertul. et cum authentic. de heredit. ab intest. venien. cap. si igitur, el 1. collat. 9. Nota tamen, quod in majoria filii non succedit pater, quia majoria respicit lineam descendenter, sicut et feudum, vel emphyteusis ecclesiastica. Bald. in authentic. defuncto, C. ad Tertul. qui licet loquitur in feudo, eadem ratio est in majoria.

(2) *Equalmente.* Non ergo fiet distinctio honorum, ut acquisita à patre vel patris causa patri deferantur, matri verò acquisita ex parte matris vel ejus causa, prout distinguit Bart. in authentic. itaque, C. communia, de succession. per textum quem dicit singularem in l. quod scitis, C. de bonis qua liber, cui sententia quamplicares Doctores adheserunt, ita ut communior opinio videatur, ut tradit And. Tiraquellus de retracti legaii, §. 14. num. 12. dicere hanc opinionem receptam esse apud Gallos: et probatur haec opinio l. 10. tit. 6. lib. 3. For. II. contra dictum Bartoli tamen tenet Baldus in dict. authentic. defuncto, ubi etiam Salicet. Petrus, et Cyrus in dict. authentic. duque, et Cornicus in dict. authentic. defuncto, et plerique alii etiam relati à Tiraquelle, ubi supra: et hanc dicit esse communem opinionem Baldus consil. 31. volum. 2. et istam opinionem approbat lex ista Partitarum, cùm dicit, *equalmente todos los bienes de su hijo*, et etiam l. 6. in Ordin. Tauri; unde lex Fori non procederet, nisi in his locis, ubi fuerit usus recepta, prout dicit dicta l. 6. neque hoc limitaret in lucris impotitalibus, justa dispositionem l. 2. C. de bonis qua liber, prout et Baldus limitabat in dict. l. quod scitis, cùm ex dispositione hujus legis et dicta l. 6. nulla sit fienda distinction, etiam cuiuscumque qualitatis sint bona, et procedat istarum legum dispositio.

(3) *Deuen ellos.* Hoc hodie corrigitur in regno per l. 7. in Ordinam. Tauri, qua cavetur, quod fratres defuncti non concurrent cum patribus, vel aliis ascendentibus defuncti.

(4) *O auuela.* Hahes hic, quod etiam pater sit constitutus sub avi potestate, succedit filio ab intestato, excluso avo paterno. Adde l. quod scitis, C. de bon. qua liber, et textum in authentic. defuncto, C. ad Tertul. et in corpore unde sumitur: collige etiam, quod mater excludet avum etiam paternum, et sic correcta est dispositio l. aquissimum, §. fin. D. ad Tertul. cùm neque pater praeferatur patri in successione filii intestati, ut hic, et in dict. cap.

**Tom. III.**

otra dos, estoncse, aquel solo (8) aura la meytad de todos los bienes, e los dos que fuessen de la otra parte, aurau la otra meytad. E si acaesciere, que este que assi fino auia auuelos, e hermanos, quel pertenezcan de padre, e de madre (9), estoncse heredaran todos los bienes que fincaron del, partiendolos entre si por cabeças igualmente. E esso mismo seria, si el finado dexasse hijos de tales hermanos (10).

## LEY V.

*Como los hermanos, e los otros parientes de la liña de trauiesco, se pueden heredar los vnos a los otros, quando mueren sin testamento.*

Fasta aqui mostramos en que manera los *Ley 1.* ascendientes, e los descendientes, deuen heredar entre si, quando alguno de llos morire *lib. 22.* *Novis.* sin testamento. E agora queremos decir, como *Recop.* pueden heredar entre si, los que son de la li-

*sí igitur, et authent. defuncto*, per quas correcta fuit l. 2. §. obiectur, D. ad Tertul. et l. 2. C. ad Tertul. et §. proferuntur, Institut. de senatusconsulto Tertul. Collige etiam hic, quod si defuncto filio supervit mater, vel pater, et etiam avus, quod excluditur avus, etiamsi filius talis avi, pater, vel mater defuncti predecesserit vivo avo; nou enim avus ingreditur locum filii, ut dixi supra eod. l. 3. et notat Gloss. in dict. authentic. defuncto.

(5) *Descendientes del.* Descendentes enim excluderent ascendentes, ut hic, et in authentic. in successionem, C. de suis et legitim. hered. l. 6. in Ordinam. Tauri.

(6) *Hermano.* Vult, quod si haberet fratrem, vel sororem utrinque conjunctos, quod excluderent tales fratres avum vel aviam; cujus contrarium tenent Glos. Bart. et alii Doctor. communiter in dict. authentic. defuncto, et contraaria opinio, quæ ibi recitat in glos. super verbo proximis, videtur approbari hic: quam etiam tenebat Jacob. de Bellovis. in authentic. de heredit. ab intestat. venient. §. si cerò. Hodie tamen non repellerent, inò nec concurrerent cum avo vel avia, ut in dict. l. 7. in Ordinam. Tauri, vide, quæ dico infra eod. in glos. penult.

(7) *Equalmente.* Medietatem habebunt avus et avia paterni, et aliam medietatem avos et avia materni, non distincto utrum bona perevenient ex linea paterna, vel materna, ut dixi supra in gloss. 2. in ista l. et tradit Salicet. in authentic. itaque, C. communia, de succession. si verò tantum supersint avus et avia paterni, vel materni, divident etiam equaliter, ut hic, et in dict. cap. si igitur, et authentic. defuncto.

(8) *Aquel solo.* Et sic in isto casu sit distributio in stirpem, et non in capita. Idem habetur in dict. authentic. ubi Gloss. et communiter Doctor.

(9) *De madre.* Concordat haec lex cum opinione Glossæ et Doctor, in dict. authentic. defuncto, ut etiam fratres utrinque conjuncti non excludant avum, vel aviam, sed concurrent: hodie verò neque concurrent, ut in dict. l. 7. in Ordinam. Tauri, et in l. 1. tit. 6. lib. 3. For. II.

(10) *Hermanos.* Concordat cum authentic. ut fratrum filii, §. fin. collat. 8. Hodie serva quod habetur in dict. l. 7. in Ordinam. Tauri.

## LEY VI.

Ad successionem fratris vocantur fratres una cum filiis fratrum premortorum in stirpem; sed si nemo fratrum vivit, succedant fratrum filii per capita; sed tam fratribus, **ff**

ña dicha, de trauieso; assi como los hermanos, e los tios, a los otros parientes que son en aquella misma liña, muriendo alguno de los sin testamento. E dezimos, que si alguno que assi muriese sin testamento, non ouiesse de los parientes que suben, o descienden por la liña derecha, e ouiesse hermano, o hermana (1) de padre, o de madre, o sobrino sijo de tal hermano, o de tal hermana que fuese ya muerta; que el hermano, e el sobrino heredan los bienes de tal defunto igualmente: e maguer sean los sobrinos dos, o mas, nascidos de un hermano, o de hermana, non aurán mas de la meytad (2) de la heredad, e partirla han ellos entre si por cabeças igualmente. Mas si este que muriese sin testamento non auiendo ascendientes, nin descendientes, ouiesse sobrinos de dos hermanos de parte de su padre, o de su madre, e fuesen los hermanos amos muertos, heredaran los sobrinos los bienes de su tio, e partirlos an entre si por cabeças (3) igualmente. E sobre todo dezimos, que si este que assi muriese, ouiesse otros

quam filii fratrum præferuntur fratres ex utroque parente, conjuncti defuncto, aut eorum filii. Hoc dicit.

(1) *O hermana.* Fratres utrinque conjuncti sunt, qui in successione ab intestato vocantur ad successionem fratris primo loco, ut hic et in authentic. cessante, C. de legitim. hæred. in patriis tamen succendentibus nepoti, seu sobrino suo, non consideratur ista duplex conjunctio, sed admittuntur pariter, sive fuerint conjuncti patri nepotis eorum fratris ex utroque latere, sive ex uno tantum, ut tradit Bartol. in l. post consanguineos, §. legitim., D. de suis, et legitim. hæred. haec namque conjunctio consideratur tandem, cum agitur de successione fratris, vel patrui, ut in authentic. de consanguin. et uterin. fratrib. ad fin. collat. 7.

(2) *De la meytad.* Concordat cum dict. authent. cessante, et cum l. 8. in Ordin. Tauri; sed quid si frater utrinque conjunctus repudiet hereditatem, qui tamen habet filium vel filios, an pars repudiata accrescat nepotibus, seu filii sui fratris adecentibus, vel an filii repudiatis aliquid habebunt? Vide per Salicet. in authentic. post fratres, l. 1. C. de legitim. hæred. ubi tenet, quid non accrescat, sed etiam filii repudiatis cum illis succedant, cuius contrarium tenuit ibi Corneus, vide ibi per eos: et opinio Saliceti videtur æquior et probabilior.

(3) *Por cabeças.* Approbat opinionem Azon. C. de legitim. hæred. in summa, quam etiam tenuit Gloss. in §. hoc etiam, Instit. de legit. agnat. succession. Glossa tamen in dict. authent. cessante, tenuit contrarium opinionem, inquit quod admitterentur in stirpes, et in l. lege duodecim tabularum, C. de suis, et legitim. hæred. Bart. in l. post consanguineos, §. hæc hæreditas, D. de suis et legitim. hæred. et communiter Doctores in dict. authent. cessante, et hanc dicit communem esse opinionem Nicol. de Ubaldis, in tractat. de succ. ab intest. 3. part. col. 1. opinionem tamen Azon. tenet Baldus, et Salye. in dict. authent. cessante. Tu tene menti istam legem Particulari hoc dicentem, et opinionem Azonis approbantem, ut quando filii fratrum solùm inter se succedant, et non cum patruo, divisio fiat in capita, et non in stirpes. Quid autem si agatur de successione feudi? Vide per Bald. in cap. 1. §. item quia, de his, qui feud. dar. possunt, et in cap. 1. in pinc. de succession. feud. et in vers. his verò, de succession. fratrib., et in cap. unic. de natur. succession. feud. et per Alex. cons. 55. colum. 8. et 9. vol. 4.

hermanos, que non le pertenescessen si non de parte de su madre, o de su padre, que estos, nin los hijos dellos, non deuen auer herencia del finado (4) con los hermanos que le pertenescen de parte de padre e madre, nin con los hijos dellos, si los padres fuessen muertos.

#### LEY VI.

*Como se pueden heredar los hermanos, que non son de padre, e de madre: e otrosi, quien puede heredar a aquel que muere sin testamento.*

Hermanos de padre tan solamente, e otro de madre, auiendo aquel que muriese sin testamento, si non dexasse otro pariente ninguno, que heredasse lo suyo, de los que descienden, o suben por la liña derecha; estonce dezimos, que en tal caso como este, el hermano que le pertenescesse a este atal de padre tan solamente, esse heredara todos los bienes del defunto, que le vinieren de parte de su padre (1); e el hermano que le pertenes-

(4) *Del finado.* Concordat cum dict. authent. cessante, C. de legitim. hæredib. et authentic. itaque, C. communia, de succession. Quid autem si non ageretur de hereditate fratris, sed de substitutione fideicommissaria, in qua testator vocabit filios suos, qui erant ex diversis matrimoniiis; an præferantur utrinque conjuncti conjunctis ex uno latere tantum? Et dicendum est, quid non, cum ex talis substitutione fideicommissaria non succeedatur fratri, sed testatori, l. cohæredis, §. cum filiis, D. de vulg. et pupil. et quantum ad ipsum testatorum omnes filii sunt æquales, licet procreati ex diversis nuptiis, et sic omnes æqualiter admittentur, ut decidit Bart. et l. Lucius, colum. fin. penult. quæst. D. de vulg. et pupil. vers. quero, quidam habens duos filios, et probatur in l. final. D. ad Trebell. et tradit Decius consil. 304. incipit, in casu proposito, et addit Bald. in l. in testamento, colum. 4. vers. 5. quaritur, C. de testam. null. et Alexandr. consil. 30. 2. volum. incipit, viso testamento. Item in baronia, vel feudo non consideratur an aliquis frater sit utrinque conjunctus, sed an sit conjunctus ex illa parte, ex qua feudum desertus: vide per Bald. in l. 1. C. de suis et legitim. hæred. Et idem videtur dicendum in majoria; ex quo inferes ad questionem, quid si mulier, quæ habebat majoriam, habuit filium ex primo viro, cum quo matrimonium contraxit, si forte poste à iste vir ivit in bellum, et fuit orta fama, quid ibi mortua fuerit, si forte mulier contraxerit cum secundo viro, ex quo habuit filium, et demum reverso primo, fuit restituta primo viro, ex quo habuit tertium filium, quid si mortua ista muliere successit filius ejus maior, qui poste à decessit sine liberis; quid majoria debetur filio secundo, licet non sit frater utrinque conjunctus filii majoris decedentis, et non tertio filio, licet fuerit fratri utrinque conjunctus.

#### LEX VI.

Si defunctus habet fratrem ex parte patris, et alium ex parte matris, quilibet eorum succedit in bonis, quæ ex linea sua provenerunt defuncto; in aliunde autem quæstis succedunt æqualiter: fratre verò non existente, succedit propinquior consanguineus usque ad decimum gradum, quibus non existibus, succedit conjux: et si non sit conjux, succedit fiscus. Hoc dicit.

(1) *De parte su padre.* Sequitur dictum Glossæ in dict. authent. post fratres, l. 1. C. de legitim. hæredib. per

ciesse de parte de la madre, esse heredara otros si todos los bienes que le vinieren de parte de su madre: e los bienes que atal defunto como este ouiesse ganado (2) por otra manera qualquier, amos los hermanos sobredichos los partiran egualmente. E sobre todo esto dezimos, que si alguno muriese sin testamento, que non ouiesse parientes de los que suben, o descienden por la liña derecha, nin ouiesse hermano, nin sobrino (3) hijo de su hermano; que destos adelante (4), el pariente que fuere fallado que es mas cercano (5) del defunto hasta en el dezeno grado (6), esse heredara todos sus bienes. E si tal pariente non fuese fallado, e el muerto auia muger legitima (7) quando fino, heredara ella todos los

bienes de su marido (8): esso mismo dezimos del marido, que heredara los bienes de su muger en tal caso como este. E si por auentura, el que assi muriesse sin parientes non fuese casado, estonc heredara todos sus bienes la Camara del Rey (9).

1. *de emancipatis*, C. eod. et dictum Azon. C. eod. in summa, et Gloss. in authent. itaque, C. communia, de success. et idem quod hic disponitur in fratribus, erit in filiis fratrum, secundum Mathes. in tractat. de succession. ab intest. in vers. 3. articulus principalis, per textum in authentic. de heredib. ab intest. cap. 2. vers. reliquum, et tenet etiam Angel. Aretin. in §. si plures, ad fin. Instit. de legitim. agnat. success. Sed quid si concurvant avunculus ex parte matris, et patruus ex parte patris, non ex autibus fratribus, neque filiis fratrum, an fiat ista distinctio honorum in successione inter eos? Non memini vidisse tactum, et videtur, quod sic, ex identitate rationis et ex aequitate. Cogita tamen, quia in contrarium facit, quod lex inter istos non considerat, nisi propinquitatem gradus, ut in simili questione dicit Paulus de Cast. in authent. post frates, la 2. C. de legitim. heredib. et quia cum sint bona commixta, non debet fieri distinctio bonorum extra casum in jure expressum. Item quia respectu istorum jam ista bona non dicuntur paterna, vel materna, prout diceretur inter frates vel filios fratrum, qui sunt in linea descendenti à patre, vel à matre, et sic non habebit locum §. exceptis, 1. de emancipatis, C. de legitim. hered. et pro hoc induco, quod dicit Andr. de Isern. in cap. si quis miles, in versic. et filius fratris, Imperator Lotharius Eugenio Papr., colum. 2. in questione illa, an patruus succedat nepoti ex fratre in feudum; dicit inter alia hæc verba: Constitutio etiam dilucidans successiones non debet intelligi in non enumeratis, quamvis intelligenter alias propter similitudinem, vel eandem rationem; et ponendo de nepote, dicta constitutio debuit patruum exprimere, si fuisset intentionis sue, quod patruus succederet sicut nepos, quoniā appellatione nepotis non continetur patruus, quia sunt in distanti gradu, et sicut in nomine discrepant, sic in effectu, C. de seruis, l. à millo, l. si idem, C. de codicillis. Et post haec scripta reperi Ludovicum Bologn. in addit. ad Mathesilatum, in tractat. de success. ab intest. charta 9. col. 1. versic. non sunt multi dies, dicentes, quod pro ista parte sic consuleat; vide ibi per eum, qui in specie tractat questionem istam, et concludit, quod non fiat in materlera et patruo ista distinctio honorum.

(2) *Ouiesse ganado*. Adde dict. authent. post frates, et ibi gloss. 1. C. de legit. hered. Sed qualiter isti solvent debita defuncti, dic, quod debita contracta pro bonis maternis solvent succedentes in maternis, contracta pro paternis succedentes in paternis, argumento l. si certarum, §. 1. D. de testam. milit. quod si non appareat pro quibus bonis fuerint contracta, pro rata substinebuntur, secundum Alber. in authent. itaque, column. 3. C. communia de success.

(3) *Nin sobrino*. Iste enim excludit patruum, etiam si sint in pari gradu, ut hic, et in authent. post frates, la 1. C. de legitim. heredib. et in authent. de heredib. ab intest. venient. cap. 3. vers. si autem, collat. 9. et tenet Joan. Fa-

ber in §. fin. column. 2. Instit. de servil. cognat. et Salicet. in authentic. post frates, la 1. in princip. summa illumi textum, et textus ad hoc expressus est ibi. Quid autem erit in feudo, si concurrant patruus et filius fratris mortui? Vide per Bald. in cap. 1. *Imperator Lothar. Eugenio Papr.*, in fin. ubi dicit, idem esse in feudo, quod in allodii, et à fortiori ratione, quia ferè contra naturam fendi est, quod respiciat ascendentis; filius ergo fratris succedit in cellula fratris, sed patruus non habet aliam cellulari, nisi seipsum; et ideo filius fratris intelligitur esse proximior per fictionem quoad gradum, et per veritatem quoad effec tum.

(4) *Adelante*. Non ergo habet locum representatio in successione collateralium ultra filios fratris, ut hic, et in authentic. post frates, la 2. C. de legitim. hered. et dixi supra in l. 3.

(5) *Mas cercano*. Concordat cum dict. authent. post frates, la 2.

(6) *Dezeno grado*. Approbat opinionem Azon. C. de legitim. hered. in summa, col. fin. reprobata opinione Placent. qui dicebat omnes agnatos et cognatos in infinitum debere succedere, et opinionem Azonis tenet etiam Gloss. in authentic. de hered. ab intestat. venient. §. si vero neque frates, et in authentic. in successione, C. de suis, et legit. hered. ubi etiam Bart. et Doctores: et Jas. in l. fin. col. 2. C. unde legitim. In feudorum tamen successione porrigitur successio usque ad septimum gradum tantum, et non ulterius, cap. 1. §. hoc autem sciendum, de his, qui feud. dar. poss. nisi feudum sit constitutum nomine et titulo regni, ducatus, marchionatus, aut comitatus, nam tunc etiam ultra centesimum gradum successio porrigitur, Bald. in cap. 1. de feud. Marchiæ, in §. capitanei, Jason. post alios in dict. l. fin. col. 2. Decius consil. 85. Tu in feudorum successione vide l. 6. tit 26. Partit. 4. et quæ ibi dixi, et l. 7. ejusd. tit. et ea, quæ etiam ibi dixi: et qualiter computentur isti gradus, vide in l. 3. tit. 6. Partit. 4. et adde Decium consil. 334.

(7) *Muger legitima*. Concordat cum l. 1. D. unde vir et uxor, et l. 1. C. eod.

(8) *Marido*. Ut habetur similiter in dictis legibus.

(9) *Del Rey*. Concordat cum l. 1. et l. 4. C. de bonis vacant. lib. 10. et l. 1. §. Diuers. D. de jur. fisci, et in authentic. de hered. et Falcid. cap. 1. §. si vero institutio, et in tit. quæ sint regalia, in parte bona vacantia, in usibus feudorum, et nota, quod si clericus non habet consanguineos, neque beneficium ecclesiasticum, et decebat ab intestato, bona talis clerici non venient applicanda fisco Papæ, sed potius debent applicari Episcopo loci, ut ipse diligenter ea distribuat in usum ecclesie universalis, non vero, ut sibi appropiet, ut notat Abb. in cap. 2. ultim. notab. et in cap. 1. ad fin. de succession. ab intest.

## LEY VII.

*En quanta parte de los bienes del marido rico puede heredar la muger pobre, si casasse sin dote, e nor ha de que beuir.*

Paganse (1) los omes a las vegadas de algunas mugeres, de manera que casan con ellas (2) sin dote (3), maguer sean pobres

porende, guisada cosa, e derecha es, pues que las aman, e las honran en su vida, que non finquen desamparadas (4) a su muerte. E por esta razon tuvieron por bien los Sabios antiguos, que si el marido non dexasse (5) a tal muger, en que pudiese bien e honestamente beuir, nin ella lo ouiesse de lo suyo (6), que pueda heredar (7) fasta la quar-

## LEX VIII.

*Si matrimonium sine dote scienter contrahitur, si mulier unde honestè vivat post mortem viri non habeat, succedit ipsi viro etiam liberos habenti in quarta, quæ non ultra centum libras auri ascendant; scilicet si habet unde vivat, non succedit. Hoc dicit.*

(1) *Paganse.* Sumpcta est de cap. *quia vero legem*, et 2. in authent. *ut licet matrī et aciv, collat. 8,* et a cap. *quoniam vero, in authent. de exhibend. et introd. reis, column. 5,* et in authent. *præterea, C. unde vir et uxoris;* et licet ista lex loquatur in uxore inope, idem erit in viro, ut in dict. authent. et vide per Gloss. et Bald. in 1. *licet,* ubi et Bald. in 2. *lectur. C. de jure dotum.*

(2) *Con illas.* Procedet etiam inter sponsos de presenti, et si uxor non sit duxa ad domum, vide Bald. in 1. fin. col. fin. vers. 6. *quæst. C. unde legitim.*

(3) *Sin dote.* Item si dos esset parva, secundum Bald. in dict. authent. *præterea,* circa fin. cuius dictum communiter tenetur; sed tunc talis dos computabitur in quartam, secundum eum, et Paul. de Castri. ibi. Quid autem, si dos fuit congrua tempore contracti matrimonii; sed postea ex mutatione temporum, qualitatis personarum, et facultatum, facta est incongrua? Vide per Sociu. consil. 30. in 4. vol. col. penult.

(4) *Desamparadas.* An idem erit in viro inope, uxore præmoriente? Textus in dict. cap. *quoniam vero,* in authent. *de exhibend. reis,* probat aperte, quod sic, et tenet Gloss. in dict. cap. *quia vero legem,* ubi respondet ad textum ibi qui videbatur obstare, et ita tenetur communiter per Doctores. in dict. authent. *præterea.* Si tamen ex uxore præcedenti maritus habeat filios, qui succedunt matri, et pater habeat usumfructum, tunc maritus non habebit istam quartam; quod procedit sive matrimonium fuerit cum dote, vel sine dote, cum talis quarta detur in suis diuinis præter inopiam, ut fatetur Decius in dict. authent. *præterea,* in princ. col. 2. si autem non extarent liberi, et malier dotata fuisse, et dos esset restituenda per maritum, posset tunc maritus habere quartam, licet matrimonium esset cum dote, ut tenet glossa singularis in 1. *licet;* in gloss. 1. *C. de jure dot.* et illam glossam sequuntur communi Doctores, ut tradunt Alexand. et Decius in dict. authent. *præterea.*

(5) *Non dexasse.* Ex hoc verbo videtur, quod dispositio hujus legis, et illarum, de quo sumpta est, procedat etiam condito testamento; et idem dicunt Doctores per textum ibi in dict. authent. *præterea,* et sic etiam contra voluntatem testatoris debetur ista quarta, prout vult Baldus in dict. authent. *præterea,* parum post principium, et Alexander ibidem, column. 2. qui alias allegat, ex quo Alexander impugnat dictum Salicetus ibi in vers. *Sed dubitari potest septimo,* ubi tenet, quod si testator jussit uxorem esse contentam cum eo, quod sibi relinquunt, et ultra petere prohibuit, quod tunc ultra petere non possit; quia haec quarta debetur uxori contingenter, non necessario, et ideo solùm præter voluntatem testatoris, non contra voluntatem debet posse venire. Tu considera, quia forte ex dispositione hujus legis Partitarum haec possunt reduci ad concordiam, videlicet, quod si testator reliquit uxori tantum dote, ex quo possit bene et honeste vivere, licet sit minus quarta, quod tunc uxor non possit ultra petere: neque exigere, quod ponantur verba à testatore, per quæ prohibeat eam plus petere, prout exigit Salicetus, sed tantum quod reliquum sic sufficiens ad alimenta, ne uxori infelix mendicare

cogatur; si vero legatum à marito relictum non esset ita sufficiens, tunc clamansi proliteat eam plus petere, tamen petere poterit quartam istam, et imputabilius tunc tale legatum in quartam, ut disponit textus in dict. authent. *præterea,* que ita debet intelligi, eam loquitur de tali imputacione: et ista medio respondeatur ad fundamenta Alexandri, et opinione redudcantur ad concordiam.

(6) *De lo suo.* Licet ergo uxor pauper esset industria, et manibus suis posset victum lucrari, adhuc habebit istam quartam, cum haec lex se referat ad ea, quæ habeat in facultatibus propriis; et in terminis ita decidit Decius in dict. authent. *præterea,* column. fin. vers. 3. *ex supradictis,* et movetur, quia efficiacius debetur uxori inopi quarta ista, quæ jure actionis peti potest, quam alimenta quæ solum judicis officio filii debentur, ubi ad talen industria habetur consideratio, ut in 1. *si quis à liberis, §. sed et si filius, D. de liber. agnosc,* et quia ista quarta datur in honorem præteriti matrimonii, ut conserventur conjuges in solito statu, ut habeatur in dict. cap. *quoniam vero,* authent. *de exhibend. reis,* unde non videtur, quod cogatur tunc mortuo marito plus solito victimum propriis manibus querare: et maximè hoc prouederet, si mulier esset nobilis, cui esset deducens laborare, ut in simili tradit Bald. in 1. *alimenta, G. de negot. gest,* et de filio nobili tradit Bart. in 1. 1. *G. de mendie, valid. lib. 11.* et satis hoc placet attenta ista lege Partitarum, et aliis legibus, de quibus sumpta est, licet Sociu. consil. 30. in causa dominice Agnetis, 4. volum. velut contrarium in column. fin. vel ex dictis Socini ibi hoc limitetur, nisi dos licet parva cum industria sufficeret ad alimenta, et sic quod ultra industria esset dos, licet de per se non congrua; vide ibi per eum. Quid autem si uxor superstes haberet magnum dominum vel prædium, ex quo tamen vivere non posset, nisi vendat proprietatem? Et dict. quod non cogitur vendere proprietatem, ut est textus singularis in 1. fin. §. *ipsum autem, C. de bon. quæ liber.* et tenet Decius ubi supra, et addit, que dixi in 1. 2. tit. 19. 4. *Partit.* Item cum hic dicit, *minella lo ouiesse de lo suo,* intelligitur tempore mortis mariti, quia qualitas adjecta verbo intelligitur secundum tempus verbi, 1. *in defatis,* §. *si extraneam,* B. *de mortal.* et 1. *si Titus,* ubi Bart. D. *de festam, milit.* unde licet postea officiatur dives, non excludetur ab ista quarta et ejus petitione, ut tenet idem Decius in dict. authent. *præterea,* in fin. referens se ita consuluisse, et pater ejus consilio 24.

Sed quid si pater habeat patrem divitem, à quo aliam petere possit, an adhuc agere poterit ad istam quartam? Alexander, in dict. authent. *præterea,* post Euseph. Camani. in 1. *in sole,* D. *de liber. et posthum.* tenet, quod non, per fundamenta quæ ibi videlicis, cuius centrum tenet ibi Decius col. penult. qui respondet ad fundamenta tradita per Alexander, opinio tamen Alexandri communiter tenetur, ut etiam fatetur idem Decius col. fin. tu addit Sociu. dict. consil. 30. incipit, *in causa dominice Agnetis,* 4. volum. ubi idem tenet, quod Camani. et alii. Tu adverte, quod duo sent principia fundamenta, quibus Camanes, Alexander, et alii moverent. Primum, quia que habeat patrem divitem, non potest dici pauper, neque vulgo pauper appellatur, ex quod pater, et filius reputantur eadem persona, et extinctor patris reputatus extinximus ibi, Glos. in 1. 2. *C. quietat.* lib. 30. Secundum, quia filia potest cogere patrem, ut sibi alimenta subministret, et sic succurratur sua inope, quod est justius, quoniam quod succurratur ex bonis viri prædefunctis et tamen ad primum potest dici, quod illud de extimo et

ta parte (8) de los bienes del, maguer aya hijos (9): pero esta quarta parte non deve-

reputatione ejusdem personæ procedat, quando filius est in potestate, prout dicit Gloss. in dict. l. 2. sed de jure regui per contractum matrimonii, juxta l. Tauri, filia liberatur à patris potestate, et cum sit emancipata, cessat dictum motivum. Ad secundum vero potest dici, quid illud non debet esse in consideratione ad tollendum petitionem hujus quartæ, nam hujus quartæ petitio locum habet etiam stantibus filiis illius matrimonii, ut hic, et in dict. authent. *præterea*, et tamen certum est, quod poterit uxor suæ in opere succurrere, cogendo filios ad alimenta, l. si quis à liberis, in princ. D. de liber. agnosc. et confirmatus quia uxor (quae alenda est ab hereditibus viri infra annum, ut in l. unie. §. exactio, C. de rei uxori. actione) non tamen excluditur ab ista petitione, ut volent Jacob. Barti, Salic. et Angel. in dict. l. unie. §. cum autem, C. de rei uxori. actione, per textum in l. cum unus, in fin. D. de aliment. et cibar. legal. Facit etiam pro ista opinione contra communem lex ista Partitarum cum dicit, *nisi ella lo ouiesse de lo suo*, et sic innuit non sufficere si alimenta possit alias à patre consequi. Cogita, quia passus est consideratione dignus, et ut dicit Decius in dict. authent. *præterea*, col. fin. hoc totum residere videtur in arbitrio judicis, qui habet judicare et declarare, an pauper dicatur.

(7) *Heredar.* Facit quia si filii repudiarent, uxor succedet in totum per jus accessendi, vide de hoc per Bald. in l. unie. col. 7. vers. quoad secundam question. C. quando non petent partes; filii tamen communibus illius matrimonii proprietatem reservare tenetur, ut in dict. auth. *præterea*, et quod succedit ut frères, probatur hic, et in dict. cap. quoniam vero, in authent. de exhibend. reis, quod videtur clarum, quando succedit ex testamento vel ab intestato; sed quando succedit contra testamentum, Bald. et Salicet. Cuman. et Paul. de Cast. in dict. authent. *præterea*, dicunt, quod tunc uxor habebit qualiam conditionem ex illa lege; quibus satis obstat hec littera cum dicit, *punde heredar*; textus etiam in dict. cap. quia vero legem, in authent. ut liberal matri, et civit. dicit, uxorem accipere, et sic innuit, quod non habeat petere, sed accipere, prout etiam ponderat Philipp. Corneus, consil. 178. 2. volum. col. 4. vers. *præterea est advertendum*.

(8) *Quarta parte.* Si tres filii sint vel pauciores; quod si plures sint, succedit in virilem, ut in dict. authent. *præterea*. Quid autem si maritus in vita fecit aliquam donationem, vel donationes, ex quibus venit prajudicium in ista quarta; an uxor possit eas revocare respecta talis quartæ? Vide per Philipp. Corn. consil. 178. 2. vol. et repertis etiam inter consilia Socin. consil. 108. 1. vol. cum subscriptione alterius consulentis, et ibi concludit, quod non admittetur ad talam revocatoriam: vide ibi per eum.